
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  579  del  13/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CHIARIELLO PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. MANCINI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Interventi di ricostruzione di immobili pubblici rientranti nel patrimonio dell'Agenzia del demanio dislocati nella Regione
Lazio. Trasferimento fondi, a favore dell'Agenzia del Demanio - Struttura per la Progettazione -Polo Tematico Sisma, in
qualità di Soggetto Attuatore, quale acconto del 40% dell'importo programmato degli interventi ricompresi nell'ordinanza. (Rif.
Ordinanza Speciale n. 27 del 14 ottobre 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020 - Totale complessivo €
5.137.463,87).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00517 15/03/2023

 



1 
 

Oggetto: Interventi di ricostruzione di immobili pubblici rientranti nel patrimonio dell’Agenzia del demanio 

dislocati nella Regione Lazio. Trasferimento fondi, a favore dell’Agenzia del Demanio – Struttura per la 

Progettazione -Polo Tematico Sisma, in qualità di Soggetto Attuatore, quale acconto del 40% dell’importo 

programmato degli interventi ricompresi nell’ordinanza. (Rif. Ordinanza Speciale n. 27 del 14 ottobre 2021, 

ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020 – Totale complessivo € 5.137.463,87). 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 

2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 

2019, n. 156; 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126; 

- la Legge n. 234 del 30/12/2021, art. 1, comma 449; 

- la Legge n. 197 del 29/12/2022, art. 1, comma 738 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 

Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00517 del 15/03/2023



2 
 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio a seguito 

del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018, n. V00003 

del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019, e n. V00005 del 29/12/2020, con i quali detto incarico è stato 

prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni 

n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 22/12/2020; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA la Determinazione n. A02086 del 19/09/2022, di integrazione alla Determinazione n. A01625 del 

24/11/2020, con la quale l’Ing. Pasquale Chiariello è stato individuato Responsabile del Procedimento (RP), 

ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., per gli interventi ricompresi nell’ambito 

“Caserme”, in sostituzione del dott. ing. Andrea Granato;  

VISTA la nota protocollo interno n. 0934346 del 28/09/2022 con la quale l’Ing. Pasquale Chiariello è stato 

individuato Responsabile del Procedimento (RP), ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., 

degli interventi di seguito elencati per il quali l’Agenzia del Demanio è Soggetto Attuatore: 

- Demolizione e ricostruzione Caserma dei Carabinieri di Amatrice 

- Demolizione e ricostruzione Caserma dei Carabinieri di Accumoli 

- Manutenzione straordinaria Caserma ex Scuola Corpo Forestale di Cittaducale 

- Manutenzione straordinaria Caserma dei Carabinieri di Cittaducale 

VISTA l’Ordinanza Speciale n. 27 del 14 ottobre 2021, ex articolo11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020. 

“Interventi di ricostruzione per la riparazione, il ripristino o la demolizione e ricostruzione di immobili 

pubblici rientranti nel patrimonio dell’Agenzia del Demanio dislocati nelle regioni Umbria, Marche, Lazio e 

Abruzzo ed interessate dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 ai sensi dell’articolo 14 del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

CONSIDERATO che gli interventi di seguito riportati: 

- Demolizione e ricostruzione Caserma dei Carabinieri di Amatrice - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 4.300.208,68; 

- Demolizione e ricostruzione Caserma dei Carabinieri di Accumoli - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 1.941.177,44 

- Manutenzione straordinaria Caserma ex Scuola Corpo Forestale di Cittaducale - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 3.713.531,67 

- Manutenzione straordinaria Caserma dei Carabinieri di Cittaducale - Importo complessivo 

finanziamento pari a € 3.314.818,07 

risultano ricompresi all’articolo 1, comma 2, lettera a), numeri 5) 6) 7) 8) nel complesso degli interventi di 

particolare criticità e urgenza individuati nell’Ordinanza Speciale n. 27 del 14 ottobre 2021, per i quali 

l’Agenzia del Demanio è stato individuato Soggetto Attuatore; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo, costituito dalla somma degli interventi sopra elencati, di cui 

all’articolo 1, comma 2, lettera a) numeri 5) 6) 7) 8) dell’Ordinanza Speciale n. 27/2021, è pari a € 

13.269.735,86; 

CONSIDERATO che il comma 1, primo alinea, dell’articolo 8 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021, prevede 

la possibilità di anticipare una somma pari al 40% dell’importo programmato per ciascun intervento oggetto 

di Ordinanza Speciale, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub Commissario delegato, “al fine 

di consentire l’avvio delle attività di progettazione, lo svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00517 del 15/03/2023



3 
 

del contratto e l’avvio dei lavori”; 

CONSIDERATO altresì che il comma 5 dell’art. 8 della richiamata Ordinanza commissariale n. 117/2021 

prevede che nel caso in cui, ai sensi di precedenti ordinanze commissariali, siano state erogate dal Commissario 

Straordinario, ovvero dagli Uffici Speciali per la ricostruzione, somme in anticipazione al fine di consentire 

l’avvio della progettazione degli interventi, queste si intendono ricomprese nell’importo dell’anticipazione di 

cui al comma 1; 

DATO ATTO che per gli interventi sopra indicati, l’Ufficio Speciale per la ricostruzione ha provveduto ad 

erogare, a favore dell’Agenzia del Demanio, somme a titolo di anticipazione, ai sensi di precedenti Ordinanze 

Commissariali, per complessivi € 170.430,47 di seguito specificati: 

- Demolizione e ricostruzione Caserma dei Carabinieri di Amatrice per € 24.842,97, di cui alle 

determinazioni n. A01352 del 09/10/2020 e n. DU0106-000056 del 17/08/2021; 

- Demolizione e ricostruzione Caserma dei Carabinieri di Accumoli per € 20.743,83, di cui alla 

determinazione n. A01147 del 28/05/2021; 

- Manutenzione straordinaria Caserma ex Scuola Corpo Forestale di Cittaducale per € 58.575,33, di cui 

alle determinazioni n. A01348 del 16/12/2019 e n. A01536 del 13/11/2020; 

- Manutenzione straordinaria Caserma dei Carabinieri di Cittaducale per € 66.268,34, di cui alle 

determinazioni n. A00459 del 17/04/2020 e n. A01577 del 16/11/2020; 

VISTA la nota acquisita in data 03/06/2022 prot. n. 0548759 con il quale l’Agenzia del Demanio – Struttura 

per la Progettazione -Polo Tematico Sisma ha richiesto il trasferimento del contributo, di cui all’articolo 8, 

comma 1 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021, al fine di consentire lo svolgimento delle attività ordinarie 

connesse agli interventi di ricostruzione individuati nell’ordinanza commissariale n. 27/2021; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 334 del 11/07/2022 con il quale, su richiesta del Soggetto 

Attuatore, sono state trasferite all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio, le risorse riferite al 40% 

dei contributi stimati nell’Ordinanza Speciale n. 27/2021 per gli interventi di cui all’art. 1, comma 2, lettera 

a), numeri 5) 6) 7) 8);  

RITENUTO pertanto necessario procedere al trasferimento, a favore dell’Agenzia del Demanio – Struttura per 

la Progettazione - Polo Tematico Sisma, della somma pari ad € 5.137.463,87, quale acconto del 40% 

sull’importo programmato di € 13.269.735,86, al netto delle somme già erogate a titolo di anticipazione di € 

170.430,47, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 primo alinea e comma 5 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021, 

come specificato nella seguente tabella: 

 

 

RITENUTO di conseguenza necessario accreditare l’importo di € 5.137.463,87 

(cinquemilionicentotrentasettemilaquattrocentosessantatre/87), a favore dell’Agenzia del Demanio – Struttura 

Numero 

progressivo 

OS n. 27 del 

14/10/2021

ID Ordinanza 

n. 109/2020
Comune Denominazione intervento CUP Proprietario

Soggetto 

Attuatore

Importo 

programmato

Importi già 

erogati

Importi da trasferire 

(40% importo 

programmato al 

netto degli acconti 

già versati)

5 352 Amatrice

Demolizione e 

ricostruzione Caserma dei 

Carabinieri G73I18000160001

Agenzia del 

Demanio

Agenzia del 

Demanio € 4.300.208,68 € 24.842,97 € 1.695.240,50

6 274 Accumoli

Demolizione e 

ricostruzione Caserma dei 

Carabinieri G64B18000340001

Agenzia del 

Demanio

Agenzia del 

Demanio € 1.941.177,44 € 20.743,83 € 755.727,15

7 374 Cittaducale

Manutenzione straordinaria 

Caserma ex Scuola Corpo 

Forestale G34J19000600001

Agenzia del 

Demanio

Agenzia del 

Demanio € 3.713.531,67 € 58.575,33 € 1.426.837,34

8 375 Cittaducale

Manutenzione straordinaria 

Caserma dei Carabinieri G34J19000100001

Agenzia del 

Demanio

Agenzia del 

Demanio € 3.314.818,07 € 66.268,34 € 1.259.658,89

€ 13.269.735,86 € 170.430,47 € 5.137.463,87

Pagina  4 / 5

Atto n. A00517 del 15/03/2023



4 
 

per la Progettazione -Polo Tematico Sisma C.F. 06340981007, sul conto corrente di Tesoreria n. 12108 

intestato all’Agenzia; 

AI SENSI delle vigenti leggi: 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore dell’Agenzia del Demanio – Struttura per la Progettazione - Polo 

Tematico Sisma C.F. 06340981007, della somma di € 5.137,463,87, quale acconto del 40% sull’importo 

programmato di € 13.269.735,86, al netto delle somme già erogate a titolo di anticipazione di € 170.430,47, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 1 primo alinea e comma 5 dell’Ordinanza n. 117 del 29/07/2021; 

2. di accreditare l’importo di € 5.137.463,87 (cinquemilionicentotrentasettemilaquattrocentosessantatre /87), 

a favore dell’Agenzia del Demanio – Struttura per la Progettazione -Polo Tematico Sisma C.F. 

06340981007, sul conto corrente di Tesoreria n. 12108 intestato all’Agenzia; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso 

la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia del Demanio – Struttura per la Progettazione - Polo 

Tematico Sisma; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00517 del 15/03/2023


